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امسال پس از گذشت 3سال، سازمان حفاظت 
محیط زیست، علاوه بر مناطق قرق اختصاصی، 
106 پروانه در مناطق دوگانه )حفاظت شده و 
پناهگاه حیات وحش( تحت پوشش سازمان 
حفاظت محیط زیست، سهمیه شکار چهارپا 
تعیین کرد. رشد 3 تا 8برابری جمعیت 
حیات وحش در قرق های اختصاصی باعث شده  
که امسال 71سهمیه برای 4قرق منصورآباد، 
دربید، علی آباد و روباز درنظر گرفته شود. 
براساس قوانین »حفاظت و بهسازی« و »شکار و 
صید«، بهره برداری پایدار از حیات وحش اصولا 
با جلب مشارکت جامعه محلی داخل و حاشیه 
مناطق حفاظت شده و پناهگاه های حیات وحش 
انجام می شود به شرط اینکه افزایش جمعیت 
در این مناطق رخ داده باشد. اما امسال سازمان 
دلیل دیگری نیز علاوه بر این داشت؛ دلیلی که 
در سال های قبل چندان به آن اشاره نمی شد؛ 
فشار شکارچیان قانونمدار که 3سال بود برخی 

از آنها تخلف نکرده بودند.

پایان 3 سال ممنوعیت شکار
پس از 3سال ممنوعیت شکار، سازمان حفاظت محیط زیست 177پروانه شکار صادر کرد

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

تعامل وزارت میراث و مناطق آزاد برای سفرهای نوروزی 
علی اصغر شالبافیان، معاون وزیر میراث فرهنگی: مناطق آزاد یکی از مهم ترین مقاصد گردشگری به خصوص 
در ایام نوروز محسوب می شوند و رفع نیاز گردشگران به همکاری جدی نیاز دارد که در این راستا تعامل و 

هماهنگی های خوبی با دبیرخانه مناطق آزاد صورت گرفته است. 

مقدمات »خوزستان پسانفت« باید فراهم شود
داود میرشکار، مدیرکل حفاظت محیط زیست خوزستان: باید عبارت جدیدی برای خوزستان شروع و مطالعات 
آن آغاز شود و به سمت اجرای آن برویم. این واژه جدید، »خوزستان پسانفت« است؛ یعنی خوزستان پس از 

نفت چه خواهد شد؟ از هم اکنون لازم است فعالیت ها و شرایط برای آن زمان آماده شود.

عدد خبر

به شدت آلاینده در مناطق نفت خیز 
جنوب کشور وجود دارد که ۳۵۰ فلر از 
این تعداد در استان خوزستان است و 
روزانه حدود ۷۰۰میلیون فوت مکعب 
گاز توسط این فلرها می سوزد. در این 
فرایند نیز هوای شهرهای خوزستان  

به شدت آلوده می شود.

 ۳۷۸
فلر نفتی

ناملموس از استان گیلان در فهرست 
آثار ملی کشور به ثبت رسید. آثار ثبت 
ملی شده در فهرست ملی میراث 
ناملموس کشور شامل مرواربافی 
آستانه اشرفیه، ساخت و نواخت نی 
تالشی، پخت شیرین قاتوق، تهیه 
سنتی صابون زیتون رودبار، تهیه 
 و فرآوری سنتی پنیر جلدی و پخت

آش اباتری هستند. 

۷
میراث

 کشف 23 محوطه  باستانی 
در سیستان و بلوچستان

با بررسی قطعه چهارم راه آهن زاهدان - زابل ۲3محوطه و تپه با 
قدمت بیش از 4هزار سال شناسایی شده است. حسین مرادی 
سرپرست هیات باستان شناسی گفت: بررسی باستان شناسی 
که بخش مهم آن از دشت سیستان و محدوده و منظر فرهنگی 
شهر سوخته عبور می کند، انجام و محوطه هایی که در محدوده 
محور راه آهن یعنی فاصله صفر تا ۲۰۰متری آن در سمت شرق 
و غرب محور قرار دارند، مورد بازبینی و یافته های سطحی آن 
مستندسازی شد. در این بررسی ها ۲3محوطه و تپه در ۲سوی 
خط راه آهن شناسایی شدند  که بیشتر آنها به اواخر دوره 
چهارم شهر سوخته مربوط بود و قدمت شان حدود ۲3۰۰ تا 
۲4۰۰سال پیش از میلاد است. مرادی گفت: محور راه آهن که 
بررسی باستان شناسی شده در فاصله تقریبی ۵۰۰متری شرق 
جاده زابل به زاهدان و ۶7کیلومتری محدوده فرهنگی و منظر 

شهر سوخته سیستان وبلوچستان قرار دارد. 

خبرخوان

مهر تأیید سازمان هواشناسی بر یافته های همشهری
اعلام دلیل ضعف سامانه های بارشی

سازمان هواشناسی کشور مهم ترین دلایل اختلاف بارش 
برف و باران در ترکیه و ایران را اختلاف ارتفاع ۲کشور، تفاوت 
الگوی بادها و اقلیم ۲کشور اعلام کرد. این نتایج درحالی منتشر 
می شود که روزنامه همشهری طی  ماه گذشته در سلسله 
گزارش ها و گفت وگوهایی با کارشناسان و مدیران هواشناسی 
و سازمان حفاظت محیط زیست به نتایج مشابهی دست یافته 
بود.  علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست نیز 
چند هفته قبل دستور رسیدگی به شایعات مطرح شده در 
فضای مجازی درباره ابردزدی توسط ترکیه را صادر کرد. حالا 
سازمان هواشناسی به صورت رسمی این ادعاها را رد و دلایل 
اختلاف بارش در ۲کشور همسایه را اعلام کرد و بر یافته های 

همشهری مهر تأیید زد.
در بخشی از اطلاعیه سازمان هواشناسی آمده است: »در مناطق 
شرقی کشور ترکیه )هم مرز با شمال غرب ایران( رشته کوه های 
آناتولی واقع شده که به دلیل ارتفاع بیشتر نسبت به مناطق 
همجوار در آذربایجان غربی مثل دریاچه وان با ارتفاع 17۲۶متر 
و دریاچه ارومیه با ارتفاع1۲۸۰متر از سطح دریا، شرایط وقوع 
بارش برای آنها فراهم تر است.« براساس این اطلاعیه»بادها و 
الگوی جریان هوا در مناطق مختلف می تواند بر توزیع بارش 
تأثیر بگذارد. منطقه شرق ترکیه در مسیر باد و جریانات هوایی 
مرطوب از مدیترانه یا دریای سیاه قرار دارد که باعث بارش 
بیشتر می شود.« هواشناسی اعلام کرد: »عامل سوم به الگوی 
اقلیمی ۲کشور ارتباط دارد. بسته به نوع اقلیم سرد یا گرم و نیز 
مسائل دیگر مثل الگوی بارندگی ها، میزان بخار آبی و...، بارش 
در هر کشور و منطقه متفاوت است و اساساً مقایسه۲منطقه با 
۲الگوی اقلیمی متفاوت منطقی نیست.  بنابراین این تفاوت به 
عوامل مرتبط با طبیعت بارش، اقلیم و نوع و فراوانی سامانه های 
بارشی برمی گردد و دلایلی مانند دخالت های مصنوعی، 

ابردزدی و موارد مشابه مردود است.«
شایعه ابردزدی و دخالت دیگر کشورها در آب و هوای ایران در 
۲ ماه اخیر جنجال زیادی در فضای مجازی و برخی رسانه ها به 
پا کرده بود؛ تا جایی که برخی بارورسازی ابرها توسط ترکیه 
را دلیل ضعیف شدن سامانه های بارشی به نسبت ترکیه 
عنوان می کردند و عده ای  دیگر دخالت عمدی دیگر کشورها 
را دلیل کم بارشی امسال ایران می دانستند؛ موضوعی 
که حالا با اعلام رسمی دلایل اختلاف بارش در ۲کشور از 
سوی هواشناسی، پایانی بر شایعات و جنجال فضای مجازی 

به حساب می آید.

مجید جباری؛ روزنامه نگارگزارش روز

معصومه صفایی، کارشناس دفتر مدیریت 
و حفاظت حیات وحش: سهمیه مناطق قرق 
اختصاصی براساس سرشماری پاییز سال گذشته، 
روند رو به رشد جمعیت  یا تثبیت جمعیت نسبت 
جنسی و سنی، تعداد قوچ  یا کل  بالای ۵سال و چندین 
شاخص دیگر تعیین می شود. سهمیه مناطق دوگانه 
)مناطق حفاظت شده و پناهگاه حیات وحش( نیز 
به درخواست ادارات کل استان هاتعیین شده است. 
با توجه به تعداد کم پروانه شکار برای هر منطقه، 
سهمیه های امسال توجیه فنی ندارد؛ بدین معنا 
که مثلا حذف 4  رأس در یک گله نسبت جنسیتی 
را تغییر نمی دهد. حتی رشد جمعیت که در همه 
قرق های اختصاصی صورت گرفته، با حذف این تعداد 

کل و قوچ هم تغییر چندانی نخواهد کرد. در واقع 
سازمان حفاظت محیط زیست، به دلیل اینکه به شدت 
تحت فشار جامعه شکارچی ها بود، اقدام به صدور 
پروانه به صورت قرعه کشی کرد. پروانه شکار مثل 
سوپاپ اطمینانی است که فشار را از روی زیستگاه ها 
بر می دارد. با توجه به  وجود تعداد بالای سلاح های مجاز 
و غیرمجاز شکاری و غیرشکاری در کشور، باید یک راه  
قانونی پیش روی افراد قانونمند گذاشت. اصلی ترین 
فشار به حیات وحش، تعداد سلاح ها و فشنگ های 
بی شماری است که هر سال تولید می شود. از مراجع 
تولید سلاح بارها خواهش کرده ایم خط تولید سلاح 
شکاری را به سمت سلاح ورزشی ببرند و شکارچیان را 

به باشگاه های تیراندازی هدایت کنند. 

تعداد پروانه  صادرشده شکار در سال 1402

547
مجوز شکار در سال 

1۳9۸ صادر شد.

5کل

3قوچ
1کل

6قوچ
14کل

14قوچ
8کل

مرکزی 3قوچ
4کل قزوین

فارس

یزد

خراسان
 جنوبی

6قوچ خراسان
شمالی

7قوچ
تهران

قرق اختصاصی 
منصور آباد
24رأس

دربید
28رأس

علی آباد
40رأس

روباز
14رأس

گیلانمیراث

دعوت به گذر خوراک رشت 

احداث سنگفرش بازارچه سبزه میدان رشت به عنوان بخشی 
از پروژه گذر 7کیلومتری پیاده محور از شرق تا غرب شهر 

رشت آغاز شده است.
معاون بازآفرینی سازمان عمران و بازآفرینی فضاهای شهری 
با اعلام این خبر به همشهری گفت: »اعتبار پروژه سنگفرش 
بازارچه سبزه میدان رشت 3میلیاردو۸۰۰میلیون تومان 

درنظر گرفته شده است.«
وی با اشاره به اینکه عملیات سنگفرش بازارچه سبزه میدان 
حداکثر 3 ماه طول می کشد، افزود: »با توجه به شرایط 
آب وهوایی رشت، سعی داریم این پروژه را تا پایان سال 

تکمیل کنیم.«
خاطره محجوب متقی ادامه داد: »پروژه گذر خوراک شهر 
رشت با هدف افزایش مساحت پیاده راهی و مسیر توسعه 
گردشگری از شرق رشت شروع می شود و تا تالاب عینک 
در غرب شهر رشت ادامه دارد. در این پروژه گذر خوراک 
بازارچه سبزه میدان در کوچه جمشید جمراد در پیاده راه 
علم الهدی واقع شده و با داشتن رستوران های قدیمی و 
فعالیت واویشکاپزی های رشت پاتوق بسیاری از شهروندان و 
گردشگران است. با اجرای این پروژه، کف سازی، سنگفرش و 
مناسب سازی این محور برای فعالیت بیشتر این گذر خوراک 

انجام می شود.«
محبوب متقی تأکید کرد: »مرحله بعد از سنگفرش بازارچه 
سبزه میدان، ساماندهی تابلوی مغازه ها و همچنین توافق 
با معاونت ترافیک برای حذف تردد خودروها از این مسیر 
است.« رشت به عنوان شهر خلاق خوراک در یونسکو معرفی 
و این باعث شد تا در راستای برندسازی شهرخلاق خوراک، 
اقدامات عمرانی از سوی مدیریت شهری رشت ازجمله در 
محور 7کیلومتری پیاده راه از شرق به غرب رشت در دست 

اجرا باشد.
سبزه میدان رشت قدیمی ترین میدان و یکی از مکان  های 
دیدنی رشت، نزدیک میدان شهرداری است؛ میدانی نه 
چندان بزرگ که روزها پاتوق پیرمردهایی است که علاقه به 
شطرنج و تخته نرد دارند و شب ها پاتوق گردشگران و خرید 

از بازار و خوردن خوراک های محلی.
قدمت سبزه میدان به دوره قاجار می رسد و جایگاهی 
نوستالژیک در میان مردم رشت دارد و حتی روزهایی که 
بارانی نیست، میزبان اهالی و گپ و گفت آنهاست. چند سالی 
است بعد از پیاده راه سازی در این محدوده و خیابان های 
اطراف، تندیس های زیادی از مشاهیر بزرگ گیلان مانند 
آیت الله بهجت، پروفسور مجید سمیعی، دکتر محمود بهزاد، 
شیون فومنی، اکبر رادی، گلچین گیلانی، ناصر مسعودی، 

نادر گلچین و پروفسور فضل الله رضا نصب شده است.

 بدون کفش وارد مدرسه شوید
طرح »مدرسه بدون کفش« با شعار »مدرسه، خانه اول« در بخش محروم مهربان در شهرستان سراب اجرا شده است

»مدرسه بدون کفش« از سال ها پیش در بسیاری از 
کشورها مطرح شده و برخی از آنها هم این طرح را 

به عنوان تجربه ای موفق معرفی کرده اند. 
مدرسه بدون کفش این بار سر از بخش محروم 
»مهربان« در شهرستان سراب آذربایجان شرقی 
درآورده است؛ منطقه ای که بیش از 8 هزار نفر جمعیت 
دارد و مدارس روستایی آن محرومیت های زیادی 
دارند و برخی از امکانات با جذب 2میلیارد تومان 
مشارکت مردمی در ماه های اخیر برای شان فراهم 

شده است.
 به گزارش همشهری، این طرح با شعار »مدرسه، خانه  
اول« در حال اجراست و قرار است 33مدرسه روستایی 

بخش مهربان به آن بپیوندند.

گزارش
سیده زهرا عباسی

روزنامه نگار

    8 مدرسه مفروش شدند

سرپرست آموزش و پرورش منطقه مهربان در گفت وگو 
با همشهری درباره شیوه اجرای طرح مدرسه بدون 
کفش گفت: »حدود 3 ماه است که به این سمت انتخاب 
شده ام و طی ۲ ماه گذشته به همه مدارس شهری و 
روستایی بخش، یعنی 7۲مدرسه سرکشی کرده ام. در 
این بازدیدها متوجه شدم وقتی افراد از داخل روستا که 
همه محروم هستند تردد می کنند فضولات حیوانی یا 
در فصل زمستان گل ولای به کفش های شان می چسبد 
و این آلودگی را با خود به فضای مدرسه می آورند. 
نتیجه این امر بوی نامطبوعی است که هم معلمان و هم 

دانش آموزان را اذیت می کند.«
 این تجربه موجب شد، یوسف جوادیان، به فکر

مفروش کردن مدارس روستایی بیفتد و این پیشنهاد را 
به بخشدار منطقه بدهد. او توضیح می دهد: »نتیجه این 
پیشنهاد جلسه ای با بخشدار، مدیران شوراهای اسلامی 
روستاها، دهیاران و انجمن اولیا شد که همه از طرح 

استقبال کردند.« 
به گفته او گرچه مفروش  کردن مدارس ابتدا با یک 
رویکرد بهداشتی انجام شد، اما مناسب سازی و بهبود 
فضای داخلی مدارس روستایی، روحیه بخشی به 
دانش آموزان، منعطف سازی محیط مدرسه، ایجاد 
حس آرامش، کاهش هزینه های نظافت مدرسه، آرامش 
صوتی محیط ، قدرت مانور، تحرک و انعطاف بیشتر 

دانش آموزان هم در آن مدنظر بود.
آن طور که جوادیان توضیح می دهد از 33مدرسه 
روستایی بخش مهربان تا کنون ۸مدرسه مفروش 
شده اند و قرار است این طرح در همه مدارس بخش 

اجرا شود.

حسن خلیل زاده، مدیر-آموزگار مدرسه روستای 
»کهدلان« به همشهری می گوید: »این طرح هم 
از نظر بهداشتی و هم از نظر روحی و روانی خیلی 
خوب است. بچه ها انگار نگاه تازه ای به مدرسه 
پیدا کرده اند و یک نوع حس  در کنار خانواده 
بودن  دارند.« بهاره نامجو، مدیر آموزگار مدرسه 
روستای »زنجیل آباد« هم با بیان اینکه مدرسه 
این روستا از ۲۰روز پیش مفروش شده است به 

همشهری می گوید:  »مدرسه ما دیوار نداشت و 
از سوی دیگر در فصل سرد مجبور بودیم چندبار 
به دلیل چسبیدن گل و لای به کفش بچه ها مدرسه 
را تمیز کنیم. اما مفروش کردن و در عین حال 
ساخت دیوار از طرف یک خیر، موجب شد بچه ها 
 حسی مانند در خانه بودن داشته باشند. به نظر

می رسدهمبستگی شان بیشتر شده و این 
حس و حال و راحتی 1۲دانش آموز مدرسه که 
از مهد کودک تا   ششم ابتدایی در یک کلاس 
 درس هستند روی روند یادگیری شان هم تأثیر

گذاشته است.« 

دیدگاه معلمان 

آذربایجان شرقی

آب و هوا 

آذربایجان شرقیشیلات

استحصال خاویار 
استحصال خاویار 
برای نخستین بار در 
آذربایجان شرقی، 
اشتغال زایی مستقیم 
برای 3۰نفر را به دنبال 

داشته است.
مدیر شیلات و امور آبزیان سازمان جهادکشاورزی آذربایجان 
شرقی با اعلام این خبر به همشهری گفت: »پیش از این ماهیان 
خاویاری در استان های شمالی پرورش پیدا می کرد، اما در حال 
حاضر با راه  اندازی 1۰مجموعه  پرورش ماهیان خاویاری در 
شهرستان های سراب، جلفا، میانه، شبستر، مرند و خدا آفرین در 
آب وهوای سردسیر، برداشت خاویار از ۲گونه ماهیان خاویاری 
با نام های سیبری و فیل ماهی، در استان انجام شد. هر یک از این 

مجموعه ها برای 3نفر به طور مستقیم اشتغال زایی کرده اند.«
جواد گوزلی افزود: »مرحله بعدی بسته بندی و خالص سازی  خاویار 
است که با انجام این برنامه نیز اشتغال زایی به طور غیرمستقیم 
برای شهروندان استان ایجاد می شود.« گوزلی با اشاره به اینکه 
آذربایجان شرقی پایلوتی برای پرورش ماهیان خاویاری شده 
است، ادامه داد: »پرورش ماهیان خاویاری با داشتن ارزش افزوده 
برای تولیدکننده سود دارد و این موضوع عاملی برای رغبت 

تولیدکنندگان است.«

هشدار نارنجی در 10 استان
سامانه بارشی جدید 
از دوشنبه، ۲بهمن 
وارد کشور شده و 
مناطقی از شمال 
غرب و غرب کشور 
را در برگرفته است. 

کارشناس سازمان هواشناسی با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: این سامانه بارشی با بارش ها و باد شدید همراه است. 
کبری رفیعی با بیان اینکه این سامانه بارشی سه شنبه 3بهمن 
تقویت می شود، افزود: روز سه شنبه بارش ها در مناطق ذکر 
شده شدت پیدا می کند و گسترده آن از غرب تا مرکز و جنوب 
غرب را در می گیرد. به گفته او، روز چهارشنبه علاوه بر این 
مناطق شرق و شمال شرق هم از بارش ها بهره مند خواهند 
شد. کارشناس سازمان هواشناسی همچنین از صدور هشدار 
نارنجی در روز سه شنبه در گیلان، غرب مازندران، اردبیل، 
آذربایجان شرقی و نوار غربی و شمالی آذربایحان غربی، زنجان، 
شمال قزوین، چهارمحال و بختیاری، ارتفاعات تهران و البرز و 
روز چهارشنبه برای اردبیل، گیلان، غرب مازندران، ارتفاعات 
زنجان، قزوین و البرز خبر داد و افزود: بارش برف در مناطق 
سردسیر با باد شدید در مناطق کوهستانی، کولاک برف و 

احتمال بهمن همراه است. 

بچه ها انگار نگاه 
 تازه ای به مدرسه
 پیدا کرده اند و یک
 نوع حس  در کنار 

خانواده بودن را دارند

همبستگی بچه ها 
بیشتر شده و این 

حس و حال و 
راحتی روی روند 

یادگیری شان هم تأثیر 
گذاشته است

مدرسه بدون کفش در دنیا 
تجربه مدرسه بدون کفش در بسیاری 
از کشورها اجرا شده است. محققان 
دانشگاه بورنموث انگلستان به 
سرپرستی پروفسور استفان هپل در 
 تحقیقاتی گسترده در 25کشور جهان 
و در بیش از 100مدرسه در مدت 10سال 
دریافتند دانش آموزانی که کفش خود 
را در ابتدای ورود به ساختمان مدرسه 
از پا درمی آورند بیشتر احتمال دارد 
که زودتر به مدرسه بروند و دیرتر از 
آن خارج شوند. مطابق این تحقیق این 
دانش آموزان به طور میانگین روزانه 
حدود نیم ساعت بیش از دیگران علاقه به 
مطالعه از خود نشان می دهند و پیشرفت 

تحصیلی بیشتری هم دارند.

مکث

 مناسب سازی 
و بهبود فضای داخلی مدارس 

روستایی، روحیه بخشی به 
دانش آموزان، منعطف سازی 

محیط مدرسه، ایجاد حس 
آرامش و آرامش صوتی محیط   

از اهداف این طرح است


